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ACTUÀLITES

Nu souhaàitons la bienvenue au
'~~~~~ ?rg?~rnc pL quiýten.,est,

:~pnu Qbn".,quatri me nu méro., Il'

~municil
le le et d ol qu m nii

pa ý s- di' une. a.ir

intéreiÏi-tous les-itoyens--:-de

Mo tl, à quelque classe qIlils

,appartiennen.t.,Su.cès auconfrêre'.

-p Ns- lcter. touveontdans-

in e atecl01iese de..M.

'L'Aricinun juepeintre qui

±' ait éjà eau oupparer .de lui.: Il

o#~ actuellelmènt occup é à- un por-

rat d l'onoabe'. Mercier, t

.dern qui ont -i voir 'buh

.-.,r ieerTià l'artiste uùn 'rand suc-

' ' e u r s , q u i r o t ' n p e n o

artst cnaionraçasdu mérite

M.Otve ýGilbert, ferbliere

lpbe.pose 1ur d'lappareils de

2~reeo mândoà nos -rector

àé~t de

'Le Matr Gé61 des:;Postes

des Eý tatoiUnis, M. John. Wania-

makter étudie le projet dé distribu-

'ion- gratuite des lettres et autres

matières postales- dans toutes les

p eti tesvilles' de la république. -Il

*fi nce moment'un essai- dans,

*plusieurs petites villes de la Penn.

*yva ie.

-MM. Michel. Lefebvre & Cie, se

proposent dit le Cb ùerda, d'a-

c-.hetèr au 'Manitoba trois cents

quatst déchoufipur por leur fa-

riqué de marinades.

Voici le r 'aport des opérations

de la ýbeurrerie.do'la Riviêre aux

Q'Sablescomité'de Chicoutimi diri-,

Lai reu,600,130 1ivres; leurre

*jytié *120.46.; Coûýtde- fibri--

'caion *14.83*-Produit -Dtaux,

13.3 soit ro.nsa

l0hres deolait.' ot7c a

- é'e 'erre a été rapporté. en

moyenne 18.851100'c. la -liviè, à la

M. Wm'. Sounderg, le .directeur

de. la fermen expérimental, .à Ot-

waoffreaxcliaer 1800

poches. dior-ge à'demxi rangs (varié-

té: demanùdée pour le marc hé an-

lais),, qui. restent sour le lot de 5M0

pe"!e. impotsepé 'nl.

tertre,, pour la semnance. Les ventow:

quiiàavaient d'abord été reatÏém'tes

<une oh 'W~± eheterIsn

*LE-DEGUEVEMENT DU ýSOL

11,. Charles Thibault.* i~ répondu
à niotre, article suùr ce sujet-par une
conférence à lUnion Qcatholi4ue,
o6ùi il nousý avait iv-é,mi a
quelle1 -à '.notre greAnd regret, .nous
n'avons pi. assister. Nous on trou-

- ' -I . - -

"rait fâr à yèî parë d'au ces qruiott prpa eg-PEWï îg7'
ta'xes muicipals. de dirci, mardidernier.

auxtu -el Leertieapaorta
imposées. par le-ý gou .verneme f6- *8n français les remarques' du ,pré..
déral. Ces taxes sont jierçue9 sous Sident, donne letr1e e ~o
forme- -de droits de, ildouaneli Habit. 1utin. cuedcsr6o-
lé on. étoffe du-pa-ys.c'uen twped, Une d,,iqsion s'élève à ce sujet
canadien,_ portant du 1l'inge de toi- à laquelle prennent par MesarsO..
le domestique ou- de coton nadle de Mélançon, A.' D. Fraser,. L. .A.
nos -manufacitreàs, -le-'cultivateur Houde, S. Demers,,J. O.. O'Shatig-
iie paie presque rien: sur -ses, vôte-, nessy et autres. M. Fraser se
mentà. Za nourriture ést en grande -déclare -opposé à toute espèce de-
partie le produit_ oi terre et ne combinie et ne' vôut lias non plus

propson denou baer ur j ide sucre à part le -sucre d'érable
teste deý cette aals ordsu récolte; son- thé entre o
ter: avec-notre,. hoorable contra- firaUnie sun uai-osieoue-tur
dicteur, 0 usioetitr sa ferme, ses instruments aratoires

a u ,e5 pointu e vue
avant .de -don neé1r ni-os- *argumenta on
ré pl*ique, nosreproduirons 1lé

-VOIlde, 'Ce Ondant, sgae è
ýaujourd'hui le, défaut -capital. du

rjiionneent e M. Thibaualt, ler-
reur qui fait qu',e sa thèse péché

découragé, a&rclôarga d'im o
taoee de toutes sortea, le -culivteur
laisse sa terre et part pour les

'deiwment que-le--cultivateur paie
trop de taxes, que- c'est pour 'cela
-qu'il émigre, et il demande- qu'on

le éirève. Si-tel était le cas, nous
serions toultdis posé à prendre le
parti do M. Thibault et do deman-
der qu'on fasse porter au c'apit
circultant soa '*prt dès fardeaux -de

>Mais nous avons- Bous-la main-ýle-
volume. des rapports municipaux
pour* l'exercice 1888 et nous y
trouvons le. township de Sutton~
hbabité 'pendant plusieurs années,1
r6cemment, par M.- Charles Thi-
bauli eit'que .nous choiaironF; ptr

Le township de Sutton contient
3,400 habitants dont 715 chefs de
'famille' payant taxes. Le nombre
d'acres de terre évalués est' de
61,6100, et l'évaluation des biens
imposables est .dé 8946,000, celles
des biens exempts de taxe (églises.
écoles,_-etc.,) est de 6.16,150,13oit

i~T6W896~I57L&lïêiianttotal
perçu our taxes municipales a été
en 188 de *7,655.00, avecces don -
pées, on~ peut calculer1 n'est-ce pas,
dombîen de taxes Peut payer un
cultivateur,' propriétaire d'une ter-
re de -100 acred c'est-à-diçe riche
(à l'évaluation cie $15.0 lacre) de
81,5w0.

Divisions $7,655 par' 61,600 et
norus trouverons que chaque po
priotaire de 100 'acres' est, grév d e
taxes au montant de $11.43.

voyons mainteniant, combien est
taxé«le propriétaire d'aiae -maison,
à Montrëal ýéval'uée A $1.&0.
'Taxe- aàn1dpýj1é, 1- p. c ....... 8!5.00

scolaire $0.2.0 p. c ...- ý80
Total *18.00

Il nous semble que 'le proprié-
taire rural.n'a pas trop ledotde
se plaindre eti que. s'il est ruiné
par une taxe dg 812.43',par.. année
c'est -que, d4cidem ment, sa terre
ne lui rapporteê pas' g'and chose.

.Vo«là 'pour la- taxe directe c'est-
à-dire Poür la taxe iddicipale,
'dont le produit est. tout entier dé-
pensé pour les 'besoins locau 'x, et
dont-le cultivateur'résidant a seul
-le bénéfice.

Nous serions heureux. de savoir
par.quel mynM.- Thibanit pour-

------------- I

îeurs a J'Asseciatisin des Epi-
doers de gros que l'association de
détail-atoujours-cmbattueI1ne-
voit pas, en oqtre, cÔmment l)as

Assemblée ajournée dé IlAso- -
ciatioa des E piciers de Montréal, IALODE.ICN S
tenue gu Noechanic-s Hall, 1jeudi le -Notre brochure contenant. -la loi12 février'1891.
.1Présents: - M.,- Edward"Elliott, des licences que nous. pensions'-

p résident -au 'fauteuil ; MM. S. pouvoir distribuer cette semaine
De~mera, A. D. Fraser, J. O',Shaug- n'est pas encore tout -à fait prête,
pessy, N. P. Lavorty, O.,-Melaneoh, nos, imprimeurs ayant été retardés

D.ReL. A. Houde, et autres. par. plusieue:s accidents imprévus ;
M. le Président ouvre P'assent- nous allon ar otntepu

blée on expliquant que le but de sible peur on commencer lexpé-
la réunion est de prendre'on con- dition la semaine. prochaine.
sidération certaines résolutions., .

E1Oh-idL~4Oy>' Ii'SA-dfl-L did't-nn -- rà lue Iautu bUJL u&";IUI UI M ii-utr-ea LLL V0U

1

iDen'anlt, ýpour'faire, plïiolr* à M.
Thibanîti admettons qu'il se serve
d'instruments importés sur les.
quels.1il aurait payé 30 P. c. de

d3roits. Charrues, herse,, rouleaux,
faucheuse..et moisonneuse,' est-ce
-que -son roulant dépasserait, pour
une terre de 100 acres,' la valeur de
*8500.? soit-donc- 8150-de-droiiu -sur
le « prix d'lachat; on donnant à ces
instruments 10 ans d'utilité,' cela
représente une. taxe annuelle -de
-815,-ce-qui ,-ajoLut aux 812.43 de*
taxe - irecte, donne un total de
8,27.43. Qu'a-t-il à payer au gouver-
nemnent; provincial'? Pai un. 8oz&.

Aussi, -tcýut compte fait, le culti-
vateur de Sutton pae poru
capital fixe de 8150 et un capital
circulant de- 8500, en, tout 82000,
(sans compter- -ses animaux,) don
mobilier, etc.,) la somme de 627,43'
soit 11 p.. c. de la valeur évaluée,
ê êêâtý-A-dire beaucoup moins- de i
p. c. de la valeur réelle.
-Tandis que le propriétaire* de

Montréal, sur don seul capital fixe
de 81500 praie 1.20 p. c._de taxe di-
recte seuleent, sans comp.ter la-
taxe do l'eau, - a taxe d'affaires, et
les innombaiables taxes indirectes
,qu'il paie sur ce qu'lil consomnme.

Nous avons -pria Sutton, 'qui ést
on tramü de payer le coût d'édificeix
et travaux publics au mo)tgnt de
867,450, pour parilor à M. Thiba.ult
de choses. qu!il connait; ui -nous'
avtns vôulu chercher un point de
comparaison plus favorable, nous
n 'avions qu'à feuilleter les; rapports
municipaux pour on trouver à
foison. Dans St Théodore, d'Acton,
le total des taxes représente .1110
p. c. de la valeur 'des propriétés
imposables ;' dans St Hugues, 115
p. c. dans St Liboire i p. c.; dans
st -Dominique, moisi de 1110, et
cependant ce sont de riches pr-
vince du comté de Bagot. Dans
St Etienne,'comté de 'Beauharnoîs,
let; taxes représentent 1120 P. c.

Ous ryn donc -silncèrement
que M. CaesThibault combat.
contre des mnoulins à vent lorsqu'il
se déméné poui -que ,Pq dégrève
le s ol'au Canada, où -il -est plus
libre d'impote que- -dans' tout. au-
tré pays du monde 1

ASSOCIATION DES EPICIERS

der cpe qu'on lu'i dei'ian-de -da-ns-ces'
-résolutionis.

M. Melançon et M. Deniers sont
on. faveur- desrésol.utions et font
ressortir le fait qu'une entente sur,
les prix -des liqueurs est absolu-
nment. nécessaire pour que, l'on
-puisse supporter l'augmnentation
des-licences;- et qu'il- estimos--
ble d'arriver- à cette entente sans
avoir l'aide des marchands de
gros.

M. Deniers propose, secondé par
M.L. A. -Houdo. Qu'un comité

Composé de Messrs E. Elîjoit,-
pi ésîdent, - James E. Manning, O.
MKelançon le pro poseur et le secon-
deur, soit nommé pour rencontrer
l'association des Epiciers de gros
et leur demander de protéger le
commerce.de d.étail.

lo. En encourageant les épiciers
à. faire partie de notre association.,

-2o. En refusant de -vendre- aux
magasins qui seront signalés com-
me vendant au-dessous du prix
courant des magasins de gros.

Et que ce comité fasse rapport
à la prochaine aspemrblée.

M. A. D. Fraser . propose, on
amendement, secondé par M. -Me
lançon, qu'une assemblée spécial -
sôit convoquée pour jeudi le 26
courant et que, dans l'intervalle,
le secrétaire adresse ùne circulairîe
à tous les épiciers licenciers de la
ville, signalant à leur attentio n
l'augmentation considérable des
licences Pour cette année, '-leur d-
mandant de venir à l'assemblé,
p réparés à se j oindre à l'associa-
tion on payant l'inscription -an-.
nuelle de-82.00, vu qu'il est dési-
rable que le nombre des membres
dd l'association soit augmenté au-
tant quepossible afin que l'on
puisse prendre les mesures néces-
saires pour protéger les intérêts
-du commerce.

-M. le président met on délibéra-
tion l'amendement de M. Fraser
et le vote étant pris 4 mains levées,
cet amendement est déclaré rejeté-
sur division.

M. le président' met ensuite au
"ote la motion principale et le vof
'te étant pris à mains levée, la mei'
tien-est déclarée adoptée sur divi-
sion.

Et l'assemblée s'ajourne.


